80 CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 31-7-2014

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẮC GIANG

Số: 04/NQ-HðND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày 11 tháng 7 năm 2014

NGHỊ QUYẾT

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2014

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG
KHOÁ XVII, KỲ HỌP THỨ 10

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Trên cơ sở xem xét báo cáo của UBND tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát
triển kinh tế - xã hội 6 tháng ñầu năm; nhiệm vụ, biện pháp chủ yếu cần tập trung chỉ
ñạo 6 tháng cuối năm 2014; Báo cáo thẩm tra của các Ban của HðND tỉnh; ý kiến thảo
luận của ñại biểu HðND tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. HðND tỉnh thống nhất nhận ñịnh: Sáu tháng ñầu năm 2014, trong bối
cảnh nền kinh tế thế giới chậm phục hồi, kinh tế trong nước vẫn còn nhiều khó khăn ñã
tác ñộng ñến việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Song, với sự
lãnh ñạo thường xuyên của các cấp uỷ ñảng, sự quản lý, ñiều hành quyết liệt của các
cấp chính quyền trong triển khai thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, của Tỉnh ủy và
HðND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2014, cùng với sự cố gắng,
nỗ lực của cộng ñồng doanh nghiệp, các lực lượng vũ trang và nhân dân các dân tộc
trong tỉnh, nên tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh có những chuyển biến tích cực: Tăng
trưởng kinh tế 6 tháng ñầu năm cao hơn cùng kỳ, ước ñạt 8,1%; trong ñó nông, lâm
nghiệp và thủy sản tăng 2,8%, công nghiệp - xây dựng tăng 11,3%, dịch vụ tăng 8,3%.
ðời sống nhân dân ổn ñịnh, từng bước ñược nâng lên; quốc phòng - an ninh, trật tự an
toàn xã hội ñược giữ vững.

Bên cạnh những kết quả ñã ñạt ñược, tình hình kinh tế  - xã hội 6 tháng ñầu năm
vẫn còn những khuyết ñiểm, hạn chế, cụ thể là:

Chất lượng chuẩn bị ñầu tư xây dựng cơ bản chưa tốt, quá trình chuẩn bị ñầu tư
kéo dài; tiến ñộ giải ngân xây dựng cơ bản ñạt thấp hơn năm 2013. Công tác bảo vệ
môi trường ở các khu vực nông thôn, làng nghề chưa ñược quan tâm ñầu tư ñúng mức;
tình trạng khai thác khoáng sản trái phép tại một số ñịa phương chưa ñược ngăn chặn,
xử lý hiệu quả. Tình trạng quá tải tại một số bệnh viện chậm ñược khắc phục, chất
lượng khám chữa bệnh chưa có chuyển biến rõ rệt. Chất lượng ñào tạo nghề thấp, chưa
gắn ñào tạo nghề với doanh nghiệp sử dụng lao ñộng. ðời sống của một bộ phận nhân
dân vẫn còn gặp nhiều khó khăn....

Công tác cải cách hành chính, nhất là các thủ tục hành chính liên quan ñến
người dân và doanh nghiệp chưa ñược quan tâm ñúng mức. Tình trạng công dân

CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 31-7-2014 81

khiếu nại, tố cáo ñông người, vượt cấp lên tỉnh có chiều hướng gia tăng; chất lượng
giải quyết một số vụ việc ở cấp huyện còn hạn chế. Tình hình tội phạm nghiêm trọng
do nguyên nhân xã hội và một số loại tội phạm như cướp, trộm cắp, tệ nạn ma túy, cờ
bạc, số ñề còn diễn biến phức tạp; phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc ở một
số cơ quan, ñơn vị còn hình thức, chưa hiệu quả. Công tác phòng cháy, chữa cháy
chưa ñược quan tâm ñúng mức.

ðiều 2. ðể thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2014 ñã
ñề ra, HðND tỉnh nhấn mạnh một số nhiệm vụ chủ yếu cần tập trung thực hiện trong
6 tháng cuối năm 2014 như sau:

1. Tiếp tục thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn, thúc ñẩy phát triển sản xuất,
kinh doanh gắn với thực hiện có hiệu quả các chương trình phát triển kinh tế - xã hội
giai ñoạn 2011-2015. Trong ñó, tập trung chỉ ñạo tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số
91/KH-UBND ngày 06/11/2013 của UBND tỉnh thực hiện Kết luận số 30-KL/TU
ngày 18/9/2013 của Ban Chấp hành ðảng bộ tỉnh về một số nhiệm vụ trọng tâm cần
tập trung lãnh ñạo, chỉ ñạo thực hiện từ nay ñến năm 2015.

2. Nâng cao hiệu quả quản lý ngân sách nhà nước, triển khai thực hiện ñồng bộ,
quyết liệt các giải pháp thu ngân sách, vừa ñảm bảo hoàn thành nhiệm vụ thu ngân
sách, vừa góp phần tháo gỡ khó khăn, khuyến khích, tạo ñiều kiện thúc ñẩy phát triển
sản xuất, kinh doanh. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, ñảm bảo việc sử
dụng ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả, ñúng mục ñích. Tăng cường quản lý ñầu
tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước; tập trung vốn cho các công trình trọng ñiểm, cấp
thiết, vốn ñối ứng ODA, dự án ñã hoàn thành và có khả năng hoàn thành trong năm 2014,
sớm phát huy hiệu quả vốn ñầu tư và giảm nợ xây dựng cơ bản.

3. ðổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và ñào tạo; làm tốt công tác y tế dự
phòng, chủ ñộng phòng, chống dịch bệnh, không ñể xảy ra dịch bệnh lớn. Nâng cao
chất lượng phong trào “Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa”. Chủ ñộng
nắm chắc tình hình ñời sống nhân dân ñể có biện pháp hỗ trợ khó khăn, thực hiện
ñúng, ñầy ñủ, kịp thời chính sách ñối với người có công. Tiếp tục thực hiện ñồng bộ
các giải pháp giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập của người lao ñộng, nhất là lao
ñộng ở nông thôn.

4. ðẩy mạnh cải cách hành chính; tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà
nước trên các lĩnh vực. Triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp cải
thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, hiệu quả quản
trị và hành chính công cấp tỉnh. Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước
trên các lĩnh vực, tập trung giải quyết kịp thời các vấn ñề xã hội bức xúc, trọng
tâm trong các lĩnh vực quản lý ñất ñai, môi trường, ñầu tư, xây dựng, chính sách
xã hội, giải quyết khiếu nại, tố cáo...

5. Nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung
giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo mới phát sinh ngay tại cơ sở. Tăng
cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng
phí, nhất là ở các lĩnh vực có nguy cơ tham nhũng cao như quản lý ñất ñai, ñầu tư xây
dựng cơ bản, quản lý ngân sách nhà nước….

82 CÔNG BÁO/Số 09/Ngày 31-7-2014

6. Tăng cường công tác quốc phòng, an ninh; thực hiện tốt công tác hiệp ñồng,
phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn, ñảm bảo chủ ñộng trong mọi tình huống. ðẩy
mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, ñảm bảo an ninh trật tự, tạo sự ổn
ñịnh thúc ñẩy phát triển kinh tế - xã hội. Tăng cường thực hiện các giải pháp ñảm bảo
trật tự an toàn giao thông, kiểm tra, xử lý xe quá khổ, quá tải.

7. Nâng cao chất lượng công tác quy hoạch, dự báo phát triển kinh tế - xã hội; triển
khai xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước
năm 2015 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2016-2020.

8. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác thông tin tuyên truyền việc thực hiện
nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của cả nước, của tỉnh, tạo sự ñồng thuận
trong tổ chức thực hiện.

ðiều 3. Giao cho UBND tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết ñược HðND tỉnh khoá XVII, kỳ họp thứ 10 thông qua./.

 CHỦ TỊCH

Thân Văn Khoa